Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 695/2023 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 28 de agosto de 20283.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 716/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 716/2023, de autoria do Nobre Vereador Eliel
Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 28º Reunião Ordinária, realizada no dia 08

de agosto de 2023, informamos:

1 - O Programa Nacional de Imunizações - PNI do Ministério da Saúde é quem
adquire, distribui e normatiza o uso dos imunobiológicos à população de todos os municípios
do Brasil para prevenção e tratamento de doenças. O Calendário Nacional de Vacinação do
Brasil contempla crianças, adolescentes, adultos, idosos, gestantes e povos indígenas. No
total, no momento, além da COVID-19 são disponibilizadas na rotina de imunização 20
vacinas, sendo elas: 1. BCG, 2. Hepatite B, 3. Penta, 4. Pólio inativada, 5. Pólio oral, 6.
Rotavírus, 7. Pneumo 10, 8. Meningo C, 9. Febre amarela, 10. Tríplice viral, 11. Tetra viral,
12. DTP, 13. Hepatite A, 14. Varicela, 15. Difteria e tétano adulto (dT), 16. Meningocócica
ACWY, 17. HPV quadrivalente, 18. dTpa, 19. Influenza e 20. Pneumocócica 23-valente

2 - O objetivo principal do PNI é o de oferecer todas as vacinas com qualidade,
tentando alcançar de forma homogênea coberturas vacinais de 100% em todos os bairros dos
municípios do país. Porém, em algumas situações como as de vacinação em sistema de
campanhas e em programas específicos, são estabelecidas metas de cobertura vacinal.
Como exemplo para a Campanha Influenza 2023 tem como meta vacinar 90% do público
elegível, e no Programa de Qualificação das Ações de Vigilância em Saúde - PQA-VS 2028,
tem meta de 95% de cobertura vacinal para as vacinas Pentavalente (3º dose),
Pneumocócica 10-valente (2º dose), Poliomielite (3º dose) e Tríplice viral (1º dose) em
crianças de um ano de idade. No calendário de vacinação do adolescente temos metas de
80% para as vacinas Meningo C e HPV. No calendário da criança temos 90% para as vacinas
BCG e Rotavírus.

3 - Informações disponíveis para consulta, mediante agendamento.
4 - O Município trabalha com ampla divulgação e incentivo à vacinação, por meio

dos canais de comunicação institucionais da Prefeitura (site, redes sociais, Rádio Santa
Bárbara FM), além da realização de Salas de Espera Ativa sobre o tema nos serviços da
Saúde e envio de avisos e mensagens de texto, convocando os pais com os filhos que
estejam com a vacinação em atraso para comparecer à UBS (Unidade Básica de Saúde) e

atualizar a caderneta.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,  RDOSO
Secretário Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPAL DE
S. BARBARA DOESTE

À Sua Excelência o Senhor OR DATA: 28/08/2023
PAULO CÉSAR MONARO do HORA: 16:32
Presidente da Câmara Municipal 9N “RespostaNE|ao Requerimento Nºaut A F

anta arara J'Oeste-SP Po Autoria: Secretário Municipal de Governoog Assunto: Requer informações ao Poder
ES Executivo sobre a cobertura vacinai2 no município

Chave: 883A7

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CL. SG BES dO!

Santa Bárbara dOeste-SP| Fone (19) 3455-8000